Информация 
о результатах контрольных мероприятий, 
проведенных Управлением финансов в 2025 году 

Контрольные мероприятия Управлением финансов проводятся  в соответствии с федеральными стандартами внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля, утвержденными Правительством Российской Федерации.

Информация о результатах проверки, проведенной
 в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Лудорвайская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза А.М. Лушникова»

Наименование контрольного мероприятия: Плановая выездная проверка в части контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок.
Основание для проведения контрольного мероприятия: Приказ Управления финансов Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» от 25.12.2024 № 336 «Об утверждении Плана контрольных мероприятий на 2025 год».
Проверенный период: с 01.01.2023 года по 31.12.2024 год.
Сроки проведения контрольного мероприятия: с 20.01.2025 года по 14.02.2025 года.
Сведения о нарушениях, выявленных в ходе контрольного мероприятия: 
           1. В нарушение требований части 2 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ планы графики закупок учреждения (первичные) в проверяемый период не соответствуют объему финансового обеспечения для осуществления закупок, предусмотренных Планами ФХД.
           В нарушение требований пункта 2 части 8 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ планы – графики закупок МБОУ «Лудорвайская СОШ» (окончательные) не приведены в соответствие с Планами ФХД в связи с изменениями доведенного до заказчика финансового обеспечения.
           2. В нарушение требований статьи 15 Федерального закона № 44 – ФЗ, согласно которой бюджетные учреждения осуществляют закупки за счет субсидий, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и иных средств в соответствии с требованиями Федерального закона № 44-ФЗ, контракт от 22.10.2024 № 4 заключен ранее, чем заключено дополнительное соглашение от 12.11.2024 № 14 к Соглашению о предоставлении из бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» МБОУ «Лудорвайская СОШ» субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 БК от 02.02.2024 № 11ц о выделении средств на изготовление экранов на радиаторы.
          Таким образом, выявлен факт нецелевого использования выделенных субсидий.
           3.  В нарушение требований статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ:
            - в 2023 году заказчиком нарушен срок оплаты поставленного товара на 5 рабочих дней: в соответствии с пунктом 3.5 контракта от 09.08.2023 № 188 оплата осуществляется МБОУ «Лудорвайская СОШ» по факту поставки товара путем перечисления денежных средств на расчетный счет поставщика в течение 7 рабочих дней с момента подписания товарной накладной (от 21.08.2023 № 409). Фактически оплата товара произведена 07.09.2023 по платежному поручению № 1379; 
            - в 2024 году заказчиком нарушен срок оплаты поставленного товара на 3 рабочих дня:         в соответствии с пунктом 2.7 контракта от 22.10.2024 № 4 оплата осуществляется МБОУ «Лудорвайская СОШ» в размере 100 % от стоимости выполненных работ на основании документа о приемке в течение 7 рабочих дней с момента подписания такого документа (до 13.11.2024 включительно) – фактически оплата товара осуществлена по платежному поручению от 18.11.2024 № 2040;
           - в 2024 году заказчиком нарушен порядок оплаты поставленного товара: согласно пункту 3.1 договора от 19.12.2024 № Р-2412/121 поставка шкафов для одежды осуществляется с момента заключения договора до 28.12.2024. Фактически поставка товара произведена 12.02.2025 – передаточный документ от 12.02.2025 № HR-246. В соответствии с пунктом 2.3 договора от 19.12.2024 № Р-2412/121 оплата товара производится по факту поставки товара течение 10 банковских дней с момента отгрузки товара. Оплата полученного товара осуществлена по платежному поручению от 23.12.2024 № 2286 на сумму 16 555,00 руб. на основании счета от 19.12.2024 № НR-252.    
           4. В нарушение требований части 6 статьи 34 Федерального закона № 44 – ФЗ, согласно которому в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, заказчик направляет поставщику (подрядчику, исполнителю) требование об уплате неустоек (штрафов, пеней), МБОУ «Лудорвайская СОШ» в адрес поставщиков соответствующие требования не выставлены:
           - согласно пункту 2.2 контракта от 11.07.2024 № 262 срок поставки товара определен в количестве 10 рабочих дней с момента заключения муниципального контракта (до 24.07.2024 включительно) – согласно товарной накладной от 30.08.2024 № 46 товар поставлен несвоевременно, с опозданием на 27 рабочих дней;
           - согласно пункту 3.1 договора от 19.12.2024 № Р-2412/121 поставка шкафов для одежды осуществляется с момента заключения договора до 28.12.2024. Фактически поставка товара произведена 12.02.2025 – передаточный документ от 12.02.2025 № HR-246, с опозданием на 25 рабочих дней. 
5. В ходе контрольного мероприятия установлен факт неэффективного использования бюджетных средств в сумме 20 182,38 руб.  В рамках исполнения контракта от 11.07.2024 № 262, заключенного с ООО «ТСК Оснащение», предметом которого является приобретение кроватей детских 3-х ярусных, МБОУ «Лудорвайская СОШ» также приобретены лесенки для 3-х ярусных кроватей в количестве 3 штук на общую сумму 20 182,38 руб. Фактически данные лесенки находятся в коридорах детского сада «Тихие зори», по назначению не используются. Одна из лесенок находится в упакованном виде (фото прилагается). Данный факт является нарушением статьи 6 Федерального закона № 44.
Информация о вынесенных представлениях: Вынесено представление об устранении замечаний и нарушений со сроком исполнения до 25.04.2025 года.
Представление исполнено в срок (письмо от 25.04.2025 б/н).
	
Информация о результатах проверки, проведенной
 в Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики»

Наименование контрольного мероприятия: Внеплановая камеральная проверка в части контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок.
Основание для проведения контрольного мероприятия: Приказ Управления финансов Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» от 22.01.2025 № 13.
Проверенный период: с 01.01.2024 года по 31.12.2024 год.
Сроки проведения контрольного мероприятия: с 27.01.2025 года по 21.02.2025 года.
Сведения о нарушениях, выявленных в ходе контрольного мероприятия: 
Нарушений не установлено.

	Информация о результатах проверки, проведенной
 в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Центр развития ребенка – детский сад № 2» с. Завьялово»

Наименование контрольного мероприятия: Плановая выездная проверка в части контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок.
Основание для проведения контрольного мероприятия: Приказ Управления финансов Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» от 25.12.2024 № 336 «Об утверждении Плана контрольных мероприятий на 2025 год».
Проверенный период: с 01.01.2023 года по 31.12.2024 год.
Сроки проведения контрольного мероприятия: с 24.02.2025 года по 21.03.2025 года.
Сведения о нарушениях, выявленных в ходе контрольного мероприятия: 
1. В нарушение требований части 2 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ планы графики закупок учреждения (первичные) в проверяемый период не соответствуют объему финансового обеспечения для осуществления закупок, предусмотренных Планами ФХД.
           В нарушение требований пункта 2 части 8 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ планы – графики закупок МБДОУ «ЦРР-Д/с № 2» (окончательные) не приведены в соответствие с Планами ФХД в связи с изменениями доведенного до заказчика финансового обеспечения.
            2. В нарушение требований статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ планы – графики закупок на 2023 и на 2024 годы (окончательные) утверждены ранее даты утверждения окончательных Планов ФХД за соответствующие периоды.
Информация о вынесенных представлениях: Вынесено представление об устранении замечаний и нарушений со сроком исполнения до 30.05.2025 года.
Представление исполнено в срок (письмо от 27.05.2025 № 16).

Информация о результатах проверки, проведенной в Управлении «Шабердинское – Люкское» Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики»

Наименование контрольного мероприятия: Плановая выездная проверка в части контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок.
Основание для проведения контрольного мероприятия: Приказ Управления финансов Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» от 25.12.2024 № 336 «Об утверждении Плана контрольных мероприятий на 2025 год».
Проверенный период: с 01.01.2023 года по 28.02.2025 год.
Сроки проведения контрольного мероприятия: с 24.03.2025 по 18.04.2025.
Сведения о нарушениях, выявленных в ходе контрольного мероприятия: 
         1. В нарушение требований статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ планы графики закупок учреждения в проверяемый период не соответствуют объему прав в денежном выражении на принятие и исполнение обязательств, предусмотренных бюджетной сметой.
	Информация о вынесенных представлениях: Вынесено представление об устранении замечаний и нарушений со сроком исполнения до 30.06.2025 года.	

Информация о результатах проверки, проведенной
в Отделе «Подшиваловский» Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики»

Наименование контрольного мероприятия: Внеплановая камеральная проверка законности расходования бюджетных средств при исполнении муниципального контракта от 16.07.2024 № 0813500000124011098.
Основание для проведения контрольного мероприятия: Приказ Управления финансов Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» от 13.03.2025 № 84.
Проверенный период: с 01.07.2024 года по 28.02.2025 год.
Сроки проведения контрольного мероприятия: с 19.03.2025 по 15.04.2025.
Сведения о нарушениях, выявленных в ходе контрольного мероприятия: 
1. В нарушение требований части 7 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ дополнительное соглашение между Отделом «Подшиваловский» и ООО «Авант» к муниципальному контракту от 16.07.2024 № 0813500000124011098 в части замены трубы диаметром 426 мм на трубу диаметром 530 мм  в ходе выполнения работ отсутствует.
Информация о вынесенных представлениях: Вынесено представление об устранении замечаний и нарушений со сроком исполнения до 25.06.2025 года.

Информация о результатах проверки, проведенной
 в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Люкская средняя общеобразовательная школа»

Наименование контрольного мероприятия: Плановая выездная проверка предоставления и использования субсидий, предоставленных из бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики».
Основание для проведения контрольного мероприятия: Приказ Управления финансов Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» от 25.12.2024 № 336 «Об утверждении Плана контрольных мероприятий на 2025 год».
Проверенный период: с 01.01.2023 года по 31.03.2025 год.
[bookmark: _GoBack]Сроки проведения контрольного мероприятия: с 28.04.2025 года по 29.05.2025 года.
Сведения о нарушениях, выявленных в ходе контрольного мероприятия: 
Нарушений не установлено.

